S. Thomas in articulo, et ex ipsa ratione formæ patet: sed loco materiæ a Christo Domino institutæ non licet aliquid mutare, seu mutare illam in aliam, etiamsi possit eodem modo significare: ergo neque verba.

XXV. Respondetur, quod verba in eo in quo determinata sunt a Christo Domino ut sint forma, minus mutari possunt quam materia, scilicet quoad significationem. Quia tamen verba non sunt eadem apud omnes, ideo possunt mutari quoad materialem sonum, ratione cuius non habent rationem formæ, dummodo idem significant; materia vero, quia est eadem apud omnes, ut oleum, panis, aqua, et materialiter mutari non potest; determinatur tamen a verbis significantibus idem, licet diversa materialitate.

XXVI. Secundo objicies: Corrupta mutatio, quæ fit ex lapsu linguæ, fit quando ly Patris, mutatur in Patrias, conficit sacramentum: ergo etiamsi ex eodem lapsu linguæ quis mutaret ly Patris, in Matris, conficeret sacramentum, si quidem ex accommodatione et circumstantiis intelligunt omnes lapsum linguæ esse, et voluisse dicere Patris, cum in Trinitate non sit mater.

XXVII. Confirmatur, nam mutare nomina Patris et Filii et Spiritus sancti in nomen Genitoris et Geniti et Spirati, seu Procedentis, est accidentalis mutatio: ergo similiter si mutaretur in hanc: In nomine Genitoris, Imaginis et Doni, valebit, si quidem datur forma in illis vocibus, quæ sunt peculiaria Personarum, et non datur solum de Trinitate in communi.

XXVIII. Respondetur, quod ly matris, simpliciter habet aliam significationem, quæ nec ex accommodatione et usu hominum debitum sensum reddit; per accidens autem est quod audientes intelligant, quod vel-

let dicere, aut deberet; non enim consistit accommodatio sensus in bonitate intelligentis particularis, sed in ipsa oratione in se, videlicet, si talis sit quod possit accommodari, vel non accommodari quantum est ex se ad significandum secundum communem usum, non secundum particularem intelligentem. Unde quod mutatio hæc sit accidentalis, non sumitur ex lapsu linguæ, nec ex bonitate ipsius intelligentis, sed ad orationem ipsam in se inspiciendum est. Quando enim dico: In nomine Matris, etc. non nomino Trinitatem, sed ita corrumpitur sensus orationis per lapsum linguæ, ut alia prorsus oratio alterius sensus efficiatur; quando autem dicitur Patrias, censetur Patris corrupte et balbutienter prolatio.

XXIX. Nec potest aliqua certa regula tradi, cur ista verba sic prolata totaliter sensum corrumpant, alia vero non, nisi communis modus concipiendi, in quo fundatur quod oratio sic mutata alium sensum reddat, sic vero mutata non alium, sed eundem retineat, modo tamen minus perito. Cum enim certum sit aliquam mutationem posse fieri, quæ non tollat sensum propositionis, et aliquam quæ tollat in singulari, judicandum id est ex communi modo concipiendi. Et si contingat aliquando dubium manere, an tanta corruptio sit vel non, manet quodque dubium de validitate sacramenti; et ideo semper ad ipsum sensum, qui redditur a propositione, attendendum est, non autem ad lapsum linguæ, vel bonitatem intelligentis. Et dicimus bonitatem intelligentis particulariter, non autem ad bonitatem intelligentium sic communiter; tunc enim jam est communis usus, et ex illius accommodatione redditur sensus propositionis.

XXX. Ad confirmationem respon-

detur utramque illam formam esse dubiam; licet enim æquivalere videantur in re significata, sed non in expressione, et modo distincto significandi, sicut significatur per illam: In nomine Patris et Filii; requiritur enim synonymitas vocum in modo significandi distincte. Sic sentit Cabrera articulo octavo, disputatione prima. Et similiter qui diceret: Ego te mundo, non faceret sacramentum, quia non distincte significat modum dandi gratiam.

XXXI. Tertio arguitur: Quidquid additur vel tollitur a propositione, aliquid significat: ergo mutat significationem propositionis, ergo et sensum illius, quia hic in significatione propositionis fundatur. Sicut qui tollit particulam enim in forma panis, propositionem quæ erat causalis, reddit de inesse; et sic mutat illam.

XXXII. Confirmatur, quia qui dicit in nomine Patrias, facit propositionem quæ secundum se alium sensum, et aliam significationem habet; ergo de se non præbet fundamentum ut accommodetur ad proprium sensum magis quam alia mutans etiam similiter significationem.

XXXIII. Respondetur, quod non quidquid significat, mutat sensum propositionis, ut propterea additum, vel sublatum tollat sensum illius. Etsi enim sensus propositionis ex partibus resultet, tamen stat bene quod ex diversis vocibus idem sensus propositionis efficiatur. Idem enim est dicere, liber Catonis, vel liber quem Cato possidet; et additio istarum vocum non mutat sensum essentialem et intentum. Sic ergo quamdiu sensus, qui per sacramentalem formam intenditur, manet, non est mutatio substantialis, quantumvis id quod mutatur significativum sit. Et quia in forma panis non intenditur, quod propositio sit causalis, vel de inesse, sed

quod significet corpus Christi sub speciebus; hinc est quod variatio particulæ enim non est essentialis.

XXXIV. Ad confirmationem respondetur, quod in illa propositione est sufficiens fundamentum ut ex accommodatione, seu communi usu, maneat idem sensus, quia licet unus, aut alter terminus partialis varientur, tamen manet propositio veluti sub propria forma, et corruptio illa intelligitur solum esse in pronuntiatione, et ex parte loquentis, non etiam ex parte rei significatæ; et accedente communi usu sic intelligentium, non est necesse exigere aliud fundamentum ut censeatur retinere eundem sensum. Non enim ad id requiritur identitas vocum et impositionis, sed sufficit usus communis.

XXXV. Sed instabis: Si ex communi usu hominum sic accipitur illa propositio; ergo etiamsi ex industria et scientia quis eam proferat sic corrupte, sacramenti formam conficiet, quia quod ex industria et scientia proferatur, vel non, nihil facit ad communem usum, consequens autem est contra determinationem papæ Zachariæ in capite Retulerunt, et contra D. Thomam hic.